
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

Valor: R$ 128.026,52
Orçamento:Funcional Programática: 10.302.1427.8288e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103,0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0349006653 e 0349001885; 
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
CNPJ/MF n.º 04.940.063/0001-36
Endereço: Trav. 14 de Março, n° 1065, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-
490
Telefone: (91) 3222-8069
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 422009

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 214/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 de abril de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de constituição de nova composição dos 
membros do Comitê Transfusional desta Fundação HEMOPA;
RESOLVE: 
I – INSTITUIR nova composição do Comitê Transfusional, que passará a 
ser constituído pelos servidores, abaixo relacionados:
- Ieda Solange de Souza Pinto;
-Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles;
- Renata Bezerra Hermes;
- Ilka da Silva Rosa;
- Gisele Maria Cardoso da Silva;
- Maurício Koury Palmeira;
- Marineide de Souza Bastos;
- Carla Nazaré Brito Durães;
- Larissa Tatiana V. Martins Francês;
- Adriana do Socorro Coelho Pimenta;
- Maristela Gonçalves de Carvalho;
- Saide Maria Sarmento Trindade;
- Cátia Irene Duarte Valente;
- Carmen Elisabete Sobral Cordero;
- Luciana Souza Miranda Leal;
- Selma da Costa Coroa;
- Lucialba Maria Silva dos Santos;
- Elias Serruya;
- Sandra Maria Barreiros Lobato.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 422090
Portaria nº 213/2019 – GEAPE/HEMOPA, 04 de abril de 2019.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2019/38996, que trata da licença para cursar 
Doutorado da servidora Joaceli Pires Pantoja,
RESOLVE,
 I – Conceder Afastamento para cursar Doutorado em área de interes-
se do serviço público, à servidora, Joaceli Pires Pantoja, matricula n° 
54190857/1, Cargo: Enfermeiro, lotada na Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2019 a 30 de abril 
de 2019, conforme dispõe o art 72, inciso VII da Lei nº 5810/94.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 422175

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 217/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 04 de abril de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a comunicação da decisão do Plenário do TCE/PA, realizada 
através do acordão nº 58.858, informada pelo Processo nº 2019/135818
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Antonio Junior Rodrigues Serrão, matrícu-
la nº 5934294/1 do cargo de Técnico de Manutenção, lotado (a) na Gerên-
cia de Manutenção desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 04 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 422176

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9912454812 (PROC. 2019/5147).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – 
ECT, empresa pública, constituída nos termos do Decreto-Lei nº 509 de 20 
de março de 1969, com seda na Av. Presidente Vargas, nº 498, Campina, 
CEP nº 66017-900, Belém – PA.
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação,pelos COR-
REIOS, de servços e venda de produtos, que atendam às necessidades da 
CONTRATANTE, mediante a adesão aos anexos deste instrumento contra-
tual que, individualmente, caracterizam cada modalidade envolvida.
DO PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato, e conformidade 
com o inciso II do Artigo 57 da Lei 8666/93, será de 12 (doze) meses a 
partir da data de sua assinatura, podendo prorrogar-se por meio de termo 
aditivo, por períodos iguais e sucessivos até o limite de 60 (sessenta) 
meses.
DOS RECURSOS:
Os recursos orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes 
deste contrato têm seu valor estimado em R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- Presidente da Fundação HEMOPA
Lauriane Lima Lira – Assistente Comercial III – CORREIOS
Cristiano Barata Morbach – Superintendente Estadual – CORREIOS
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra- CPF: 
229.089.192-49

Protocolo: 422072

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de gelo cristal e gelo em escamas para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA Sede, conforme especifi cações e 
condições constantes neste Termo de Referência, pelo período de 12 
(doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/04/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000.
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 422170

DIÁRIA
.

Portaria nº 223 de 08 de Abril de 2019
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 134565/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
MONTAR ESTRUTURA PARA A INSERÇÃO DE FICHAS DE DOADORES NA 
CAMPANHA EXTERNA NO IFPA NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA no dia 
29/03/2019.
 FLAVIO WANZELER NASCIMENTO DE JESUS, CPF: 627031452-68, Op. 
Comp./GETIN,MAT.: 5804310, 0,5 diaria.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,  08 de Abril de  2019 .
 PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 PRESIDENTE

Protocolo: 422137

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 122, DE 04 DE ABRIL DE 2019.
Servidor: SAVINA MARIA VIANA PANTOJA
Matrícula: 57188565/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (003130402000000)
Para: Serviço de Enfermagem (003130308000000)
Data da remoção: 01/04/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 422294


